Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Ústav anglofonních literatur a kultur

Anglická a americká literatura

Mgr. Linda Kocmichová

**J.K. Toole, Kurt Vonnegut, Jr. and Ken
Kesey: Authority and Grotesque in the U.S.
Literature of the 1960s**

Disertační práce

Vedoucí práce: PhDr. Hana Ulmanová M.A.

2012

„Prohlašuji, že jsem dizertační/disertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

Mgr. Linda Kocmichová

Abstract:

The dissertation focuses on the impact of authority and grotesque in the U.S. literature of the 1960s. The key theoretical approaches used for the analysis were: Bakhtinian theory concerning popular carnival culture and Vizenor's theory concerning tricksters, Deleuzian notion of repetition and schizoanalysis and the theory of Foucault concerning power and anti-authority struggles.

The main task of the analysis was to trace the common and differentiating features which were demonstrated in the novels in the form of anti-authority struggles and forms of madness, which is viewed as a deliberating force. The authors were chosen for their challenging attitudes toward the forms of power exercised over the American society and for the usage of the grotesque as a tool to convey a subversive message. The analysed authors were John Kennedy Toole and his *A Confederacy of Dunces*, Kurt Vonnegut Jr. and his *Slaughterhouse 5* and Ken Kesey's *One Flew Over the Cuckoo's Nest*.

Abstrakt:

Práce se zaměřuje na roli groteska a autority v dílech amerických autorů, která vznikla v USA v šedesátých letech. Teoretickými východisky, která byla použita k rozboru konkrétních děl vybraných autorů, je bachtinovské pojetí lidové karnevalové kultury, dále teorie Vizenora, opět vycházející z Bachtina a týkající se “šibalů” (tricksters). Dizertační práce používá teoretická východiska, která se týkají působení autority nad jednotlivcem dle Foucaulta, a dále vychází z Deleuzeovy repetice a schizoanalýzy.

Hlavním úkolem této dizertační práce je poukázat na prvky, které mají analyzovaná díla společné a také na rozdíly, které se projevují rozlišným pojetím boje proto autoritě. Dalším jednotícím prvkem je pohled na šílenství, které je v těchto dílech osvobozující silou. Autoři byli vybráni pro svůj provokativní postoj k moci, která je uplatňována nad jednotlivcem. Groteska slouží jako prostředek zesměšnění a zdiskreditování autority, jejíž nehumánní projevy jsou zdůrazněny v dílech analyzovaných autorů.

Analyzovanými autory jsou: John Kennedy Toole (*Spolčení hlupců*), Kurt Vonnegut Jr. (*Jatka č.5*) a Ken Kesey (*Vyhod'me ho z kola ven*).

Acknowledgements:

I wish to thank my supervisor PhDr. Hana Ulmanová, PhD. M.A. for her guidance, insightful comments and invaluable support without which the completion of this dissertation would have been unthinkable.

I am greatly indebted to professor PhDr. Martin Procházka, CSc. whose advice concerning the sources and inspiration were essential for gaining insight into the issue.

My special thanks belong to PhDr. Vladislav Smolka, PhD. and John McAvoy, BA for their linguistic comments and advice.

Abbreviations:

Slaughterhouse 5 – SLHN5

Body Without Organs – BWO

Contents

1. Introduction ... 10
1.1 New Ideas Which Appeared in the 1960s and Their Connection to the Analysed Works ... 10
1.2 Power as a Kind of Relationship Exercised on “the Other” ... 13
1.3 The Relationship of Power and Freedom ... 14
1.4 Anti-authority Struggles ... 16
1.5 Clashes with Authorities and Their Consequence for the Heroes of the Analysed Novels, Authorities Governing Bodies to Pursue its Greatest Tool Discipline ... 19
1.6 Social Medicine and Birth of Anti-psychiatry ... 21
1.7 Truth, Power, State and Desiring Machines ... 25
2. The Basic Criteria for the Selection of the Authors Studied and the Essential Methodology Adopted ... 29
2.1 The Challenging Attitude ... 29
2.2 The Basic Methodology of the Analysis - Bakhtin’s Dialogical Approach ... 29
3. The Novel and its Special Position Among Literary Genres and a View of Literature as a Record of Human History ... 31
3.1 The Specific Position of the Novel as a Mirror of Harmony or Disharmony between Literature and Authorities ... 31
4. The Connection between Literature and Representation ... 33
4.1 The Definition of the Term Representation in General ... 33
4.2 Discourse: its General Definitions and Sociocultural Meaning in American Post- war Literature ... 36
4.3 The Sociocultural Context of the American 1960s as a Challenging Element to the Previous Cultural Authorities ... 37
5. Features of Grotesque Realism, Carnival Culture and Trickster Figures in Toole’s Confederacy of Dunces and Kesey’s Flying Over the Cuckoo’s Nest ... 43
5.1 Toole’s Hero Ignatius as an Incarnation of a Walking Carnival ... 43
5.2 The Grotesque Principle of the Motif of Death and Madness in “A Confederacy of Dunces” ... 47
5.2.1 Trickster Figures in Toole ... 50
5.2.2 The Activity: “Signifying” ... 51

5.2.3 The Notion of a Mask in J. K. Toole ... 55
5.3 Trickster Figures and Their Subversive Nature in General ... 56
5.3.1 Position of a Trickster within the Context of Oral Discourse ... 57
5.3.2 Chronotope of Trickster Narratives ... 59
5.3.3 Trickster Figures, the Living Connections of the Past, Present and Future ... 60
5.3.4 The Trickster's Mediating Nature and Laughter as a Weapon, Trickster as a Sign ... 61
5.3.5 Savage Tricksters and their Place in Society ... 64
5.3.6 The Trickster as Healer and Liberator ... 72
5.3.7 Trickster Models and Kesey's Tricksters ... 78
5.3.8 Trickster as a Scapegoat ... 80
5.3.9 Animal and Machine Metaphors in Kesey ... 86
5.4.1 Bromden's Imaginary World ... 89
5.4.2 Conclusion ... 89
6. The Motive of Madness in J. K. Toole ... 98
6.1 The Motive of Madness as a Deliberating Force ... 98
6.2 The Motive of Madness in History and Its Connotations for Toole's Ignatius ... 99
6.3 Madness as a Personal Identification with a Hero of a Novel – Ignatius and Boethius ... 104
7. Forms of Time and the Chronotope of Vonnegut's and Toole's Novels ... 107
7.1 The Definition of the Chronotope ... 107
7.2 The Crucial Role of Chance in Greek Romances and in Vonnegut's Slaughterhouse 5. ... 110
8. Deleuzian Notion of Time, Space, Difference and Repetition in Vonnegut and Toole 110
8.1 The Immobilisation of the Text as a Form of Double Existence ... 110
8.2 Deleuzian Definitions of Difference and Repetition and Application of the Principle on Vonnegut's Slaughterhouse 5 ... 110
8.2.1 The Replacement of Representation by Repetition and Definition of Repetition ... 110
8.2.2 Repetition in Vonnegut and His hero Billy as an Element of Transgression ... 112
8.2.3 The Connection among Repetition, Humor, Irony and Sociocultural Reality ... 113
8.2.4 Repetition goes beyond the Moral Law ... 115

8.2.5 Ambiguous Nature of History and Repetition as a Positive Force ... 115
8.2.6 Tragic and Comic Repetition and “the Outer View” of Human Beings ... 116
8.2.7 Repetition, Death and Transference ... 118
8.2.8 The Application of the Deleuzian Principle of Repetition and Passive Synthesis on Vonnegut’s Notion of Time in <i>Slaughterhouse 5</i> ... 121
8.2.9 Trafaladorians’ Unique Ability to Perform Passive and Active Syntheses, the Meaning of Contraction ... 123
8.3.1 The Principle of Contraction as the Basic Condition of Time Spasm ... 124
8.3.2 The Concept of the “Empty Form of Time” as an Explanation of Vonnegut’s Heroe’s Time Spasm, Dresden’s Destruction as a Point Creating the “Empty Form of Time” ... 125
8.3.3 “A Disabled Mind” Incapable of Active Synthesis ... 127
8.4 The basic Intention of “the New Novel” is to Make the Extremes Resonate ... 128
9. Conclusion ... 131
9.1 Revolting Authors and Philosophers ... 131
9.2 Urstaat and Capitalist Machine ... 132
9.3 Capitalism and Schizophrenia ... 132
9.4 Body Without Organs – Dark Matter of Literary Analysis ... 134
9.5 The Era of the American 1960s in Literature ... 136
Resume ... 145
Bibliography ... 150

1. Introduction


[…]


Motiv šílenství je v této disertační práci nazírán ze dvou perspektiv. První teoretické východiště vychází z Foucaulta a je uplatněno na Tooleově hrdinovi Ignáciovi, jehož šílenství je klasifikováno jako ztotožnění se s hrdinou románu či historickou postavou tj. s Boethiem.

Druhá perspektiva, ze které je možno nahlížet na schizofrenii, je Deleuzeova schizoanalýza, jejíž základní pojmy jsou vysvětleny dle díla *Antioidipus, Kapitalismus a schizofrenie*. Zde je schizofrenie definována jako přímý produkt kapitalismu a jako jeden z řetězce produkcí, které jsou základním procesem probíhajícím mezi člověkem a jeho okolím. Člověk, příroda, pohoří, rostliny, stromy, zvířata - vše je zahrnuto do kategorie strojů - „stroje touhy“ (desiring machines), které se zapojují do nepřetržitého řetězce a koloběhu plynutí. V tomto ohledu se myšlenky hlavního Keseyho hrdiny doslova shodují s Deleuzem – Keseyho „Náčelník“ pociťuje přítomnost „strojů“ všude okolo sebe, i sama léčebna skrývá v dolním podlaží továrnu – stroj, kde jsou lidé přetavováni v jiné bytosti. Ti poté lépe poslouží systému, který je u Keseyho nazýváám „Kombajn“.

Rozbor díla Spolčení hlupců od J. K. Toolea je založen na teoriích lidové karnevalové kultury formulované Bachtinem. Tooleův Ignácus může být přirovnán na základě této

teorie k „pohyblivému karnevalu“. Jeho tělo obsahuje groteskní prvek neukončenosti a vše „nízké“ a tělesné je v jeho osobě spojeno s filozofickými myšlenkami, jejichž prosazování věnuje Ignácius své veškeré síly. Spojení „nízkého“ a „vysokého“ je pro karnevalovou kulturu typické. Ignácius vnáší do svého okolí prvek chaosu, který je vnímán jako osvobozující síla. Takto převrácené hodnoty, kdy se „šásek stává králem“ a společenská hierarchie je tak porušena a převrácena, to je typický rys karnevalové kultury. Z karnevalové kultury také vychází pozitivní náplň bachtinovského pojmu groteskna, který je v přímém rozporu s Kayserovou teorií romantické grotesky. Ta je u Kaysera vnímána jako síla negativní, která neukrývá nic než prázdnotu.

Dalším z prvků, které mají díla Toolea a Keseyho společné, je výskyt „šibalů“ (tricksters). Tato figura je rozpracována a definována na základě teorií G. Vizenora (*Narrative Chance*)¹⁸, který v mnohém vychází z Bachtina.

Šibal je figura, která má své místo pevně stanovené v oblasti ústní tradice a slovesnosti (oral discourse) a která svým mnohdy hloupým rebelantstvím a žerty zachraňuje své okolí. Motiv šibala se hojně vyskytuje v lidové slovesnosti tzv. přírodních národů a nese v sobě silně pozitivní a osvobozující prvek, který lidstvo nutně potřebuje k přežití.

Pro šibala je typická vysoká tělesná požívačnost a zdánlivá oproštěnost od morálních zákonů dobra a zla. U šibalů, kteří se vyskytují v afrických lidových povídkách, je typické, že jsou bytostmi se zvířecími, božskými a lidskými rysy. Šibal je hrdinou, který typicky „prohrává“, umírá, ale jeho sebeobětování není příčinou jeho konání, není tedy záměrné. Dochází k němu náhodou a za okolností, ke kterým šibal přispívá podvědomě.

Šibalové jsou také hlavními hrdiny analyzovaných románů Keseyho a Toolea. U Toolea se jedná o Burmu Jonese, který je skrytým hybatelem děje. Keseyho hlavní hrdinové, tj. Náčelník a McMurphy, jsou rovněž typickými šibaly.

V Keseyho románu dochází k „metamorfóze“ - přeměně šibala. Vlastnosti revoltujícího McMurphyho přecházejí na Náčelníka, který je McMurphyho obětí vykoupen a osvobozen.

Nedílnou součástí práce je analýza Vonnegutových *Jatek č. 5*, která je založena na teoriích G. Deleuze týkající se repetice a difference¹⁹ (*Difference and Repetition*)²⁰.

¹⁸ Dílo nebylo přeloženo, proto uvádím název v angličtině

²⁰ Nebylo přeloženo, proto uvádím název v angličtině

Repetice je definována jako pozitivní síla, která stojí v přímém protikladu k obecnosti (generality)²¹ a která nahradila reprezentaci. Dle Deleuze se tak stalo, protože reprezentace již selhala při vysvětlování podstaty sil, které ovlivňují životy hrdinů a které jsou příčinou ztráty identity a temnými hybateli událostí. V případě Vonnegutova románu je repetice jedním z nejsilnějších prvků, které se neustále opakují. Např. Billy se při svém cestování časem neustále vrací do doby, kdy byl svědkem hrůz, které se odehrály za 2. světové války v Evropě.

Repetice je také definována Deleuzem jako vztah k něčemu jedinečnému. S touto myšlenkou je také spojen pojem „Empty Form of Time“ („prázdný čas“, nebo lze přeložit jako „čas, ze kterého nelze uniknout, protože přestal plynout“)²²

Tento čas je Deleuzem definován jako událost, která svou výjimečností přesahuje schopnost hrdinů se od této události oprostít.

Autoři, kteří byli analyzováni v této disertační práci, sdílejí následující výčet prvků:

- použití grotesky v bachtinovském slova smyslu jako nástroje vzpoury proti autoritě
- pozitivní náhled na „bláznovství“ a schizofrenii
- vyjádření vzpoury proti autoritě a její zhmotnění v postavách „šibalů“

²¹ Překlad vlastní

²² Překlad vlastní
