## **Linda Kocmichová's PhD. dissertation – review written by the supervisor**

Ms. Kocmichová's PhD. dissertation attempts to analyze three selected novels by J.K. Toole, Kurt Vonnegut, Jr. and Ken Kesey resp., her focus being authority and grotesque in the U.S. literature of the 1960s. The premise upon which the central argument is built – i.e. seeing the 1960s as an era both marked by social and also cultural unrest and then splitting into two distinct periods – is certainly valid, and so is the choice of the relevant secondary sources. Once we decide to interpret the above mentioned authors as revolting, the ideas of „revolting“ philosophers (Foucault, Deleuze, etc) can be reasonably applied upon their works, even though one should bear in mind certain limitations of that project (e.g. chronology) – and that is something Ms. Kocmichová needs to expand on, in my opinion, during the oral defense, even though this does not undermine the importance of her dissertation.

As to the key secondary sources concerning literary theory, Ms. Kocmichová relies mainly on Bakhtin and Vizenor, and it must be pointed out that she was able to establish a very persuasive link here. I believe that the notion of carnival culture can be connected to the notion of a trickster, and thus the individual chapters of her dissertation do not fall apart, even though Ms. Kocmichová could have developed that thought herself even further. Should there be time for that during the oral defense, this is another point worth discussing, even though, again, this does not undermine the importance of her dissertation.

It is my belief that Ms. Kocmichová succeeded not only in providing us with some new insights into the selected novels, but also in claiming that the principles she chose to view as instrumental can be found, in different shapes and degrees, in all three of them. The next step she just hinted at would be to consider their applicability on other crucial novels written during the 1960s, and even though this goes beyond the scope of her interest, maybe she can do relevant academic work in that direction in the future. For example she mentioned Pynchon in several different connections, and thus it would be instructive to hear what one of her opponents, Mr. Olehla, has to add to this.

This being the case, it is my pleasure to recommend Ms. Kocmichová's dissertation for the oral defense.

Prague, April 2, 2012

Dr. Hana Ulmanová M.A.